
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 609 Sâmbătă, 29 iunie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

85. — Ordonanță de urgență privind unele măsuri pentru

reorganizarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării

Rurale și a unor instituții aflate în subordinea acestuia,

precum și pentru modificarea Ordonanței Guvernului

nr. 12/2024 privind instituirea unei scheme de ajutor

de stat pentru susținerea activității crescătorilor din

sectoarele suin și avicol, în perioada 1 august 2022—

31 august 2023, în contextul crizei provocate de 

agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei ........................ 2–6

86. — Ordonanță de urgență pentru completarea Legii

nr. 268/2001 privind privatizarea societăților ce dețin

în administrare terenuri proprietate publică și privată

a statului cu destinație agricolă și înființarea Agenției 

Domeniilor Statului .................................................... 7

712. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului

nr. 90/2010 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Culturii, precum și a unor acte normative

privind organizarea și funcționarea unor instituții 

publice aflate în subordinea Ministerului Culturii ........ 8–9

713. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea 

și funcționarea Ministerului Sănătății.......................... 10–12

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.686. — Ordin al ministrului sănătății pentru modificarea

anexei la Ordinul ministrului sănătății nr. 710/2012

privind aprobarea tarifelor pentru prestațiile medicale

acordate la cerere, contra cost, de către Institutul 

Național de Medicină Sportivă București.................... 13–16



2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 609/29.VI.2024

O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind unele măsuri pentru reorganizarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale 

și a unor instituții aflate în subordinea acestuia, precum și pentru modificarea 

Ordonanței Guvernului nr. 12/2024 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat 

pentru susținerea activității crescătorilor din sectoarele suin și avicol, 

în perioada 1 august 2022—31 august 2023, în contextul crizei provocate 

de agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei

Având în vedere faptul că agricultura este un motor important al economiei românești și are un potențial uriaș de creștere

și atragere de investiții,

ținând seama că ponderea populației angrenate în agricultură reprezintă un procent semnificativ din totalul populației

active și că Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale are un rol esențial pentru dezvoltarea unitară a politicilor agricole naționale,

dar și pentru crearea cadrului administrativ național pentru acordarea în deplină concordanță cu normele europene a fondurilor

europene destinate agriculturii,

este nevoie de măsuri care să vină în sprijinul fermierilor, prin debirocratizarea și simplificarea procedurilor administrative,

prin înglobarea într-un singur loc a unor structuri administrative cu rol de reglementare în domeniul agriculturii, acțiuni menite să

conducă la o informare mai eficientă a beneficiarilor actului administrativ.

ținând cont de faptul că Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare

a României pe termen lung, cu modificările și completările ulterioare, instituie obligativitatea ordonatorilor principali de credite ca,

până la data de 30 iunie, respectiv 1 iulie 2024, să pună în aplicare prevederile acesteia,

situația extraordinară care necesită intervenția legislativă și a cărei reglementare nu poate fi amânată este determinată în

principal de necesitatea luării unor măsuri urgente care să asigure crearea cadrului legal necesar funcționării unor instituții publice

subordonate Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, în acord cu prevederile impuse de Legea nr. 296/2023, cu modificările

și completările ulterioare. Neadoptarea prezentei ordonanțe de urgență va conduce la întârzieri și blocaje în procesul de luare a

deciziilor, cu consecințe deosebit de grave asupra interesului public, domeniul de activitate al acestor instituții publice subordonate

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale fiind indispensabil activității desfășurate în domeniul agricol.

Sunt necesare măsuri care au ca obiectiv general administrarea eficientă a veniturilor publice, dar și utilizarea eficientă a

resurselor publice.

Având în vedere circumstanțele excepționale create de manifestarea la nivel global a efectelor generate de criza provocată

de agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei, a perturbărilor lanțurilor de aprovizionare și a creșterii majore a prețurilor la diverse

produse agricole și alimentare,

luând în considerare necesitatea sprijinirii domeniului agricol, în speță, sectorul zootehnic, care reprezintă o prioritate a

programului economic — parte componentă a Programului de guvernare 2021—2024, în condițiile în care sectorul zootehnic

reprezintă un factor de importanță strategică pentru asigurarea siguranței alimentare, a materiilor prime pentru industria alimentară

și pentru menținerea locurilor de muncă, sens în care trebuie să beneficieze din partea statului de politici publice care să vizeze

compensarea pierderilor generate de creșterea prețurilor la furaje, energie electrică și gaze naturale,

ținând seama că majoritatea crescătorilor de animale au fost afectați în mod deosebit și de pandemia de COVID-19 și că

impactul combinat al creșterii costurilor la energie, gaze și furaje este resimțit cel mai puternic de către sectorul creșterii animalelor,

în speță, cel suin și avicol, generând creșteri bruște ale costurilor de producție,

având în vedere că, în anumite cazuri, aceste creșteri ale costurilor pot pune sub semnul întrebării continuarea activității,

ceea ce poate antrena un impact probabil asupra ocupării forței de muncă,

Ordonanța Guvernului nr. 12/2024 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru susținerea activității crescătorilor

din sectoarele suin și avicol, în perioada 1 august 2022—31 august 2023, în contextul crizei provocate de agresiunea Rusiei

împotriva Ucrainei, aprobată cu modificări prin Legea nr. 141/2024, a adoptat schema valabilă până la data de 30 iunie 2024,

în scopul compensării parțiale a pierderilor generate de creșterea prețurilor la furaje, energie electrică și gaze naturale.

Ținând cont de termenul limitativ de implementare al schemei de ajutor de stat, respectiv data de 30 iunie 2024, precum

și de faptul că valoarea totală maximă a schemei de ajutor de stat pentru sectorul de reproducție și/sau incubație și/sau creștere

a păsărilor este insuficientă pentru plata celor 235 de beneficiari ce își desfășoară activitatea în acest sector,

luând în considerare că plafonul alocat schemei de ajutor de stat pentru sectorul de creștere a suinelor în valoare de

141.360,8 mii lei, echivalentul sumei de 28,7 milioane euro, acoperă necesarul pentru plata beneficiarilor ajutorului de stat din

sectorul vizat și există un disponibil care nu va fi utilizat,

față de cele prezentate anterior, se impune adoptarea în regim de urgență a unui act normativ pentru acoperirea

în integralitate a valorii ajutorului cuvenit pentru plata tuturor cererilor de solicitare a ajutorului de stat aferente sectorului avicol

corespunzătoare unui număr de 235 de beneficiari din sectorul avicol, prin suplimentarea plafonului alocat sectorului avicol cu

suma de 16.000,00 lei și diminuarea corespunzătoare a plafonului alocat sectorului suine cu aceeași sumă, valori maxime

reglementate prin același act normativ, cu încadrarea în plafonul total alocat de 322.985.100,00 lei, potrivit Ordonanței Guvernului

nr. 12/2024, aprobată cu modificări prin Legea nr. 141/2024.



Art. 1. — Prezenta ordonanță de urgență reglementează

reorganizarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale și a

unor instituții aflate în subordinea acestuia, precum și

modificarea Ordonanței Guvernului nr. 12/2024 privind instituirea

unei scheme de ajutor de stat pentru susținerea activității

crescătorilor din sectoarele suin și avicol, în perioada 1 august

2022—31 august 2023, în contextul crizei provocate de

agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei, aprobată cu modificări

prin Legea nr. 141/2024.

Art. 2. — Modalitatea de reorganizare a Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale și a instituțiilor din subordinea

acestuia este prevăzută în anexele nr. 1 și 2.

Art. 3. — (1) Instituțiile înființate prin lege, ordonanță de

urgență/ordonanță a Guvernului, supuse reorganizării potrivit

prezentei ordonanțe de urgență, precum și modalitatea de

reorganizare sunt prevăzute în anexa nr. 1 care face parte

integrantă din prezenta ordonanță de urgență.

(2) Instituțiile înființate prin hotărâre a Guvernului, supuse

reorganizării, potrivit prezentei ordonanțe de urgență, precum și

modalitatea de reorganizare sunt prevăzute în anexa nr. 2 care

face parte integrantă din prezenta ordonanță de urgență.

Art. 4. — Personalul instituțiilor care se desființează în urma

reorganizării se preia integral de instituțiile publice la care trece

activitatea acestora, pe posturile înființate în acest scop, cu

încadrarea în numărul de posturi aprobate acestor instituții,

potrivit prevederilor legale, beneficiind de drepturile salariale

acordate, potrivit legii, pentru categoriile de funcții din cadrul

instituției care preia activitatea.

Art. 5. — Drepturile și obligațiile instituțiilor desființate se

preiau de instituțiile publice care preiau activitățile acestora. 

Art. 6. — (1) Agenția Națională pentru Zootehnie „Prof. Dr.

G.K. Constantinescu” se desființează, prin divizare totală, prin

preluarea activității și a personalului aferent conform anexei nr. 1

la prezenta ordonanță de urgență.

(2) Patrimoniul Agenției Naționale pentru Zootehnie „Prof. Dr.

G.K. Constantinescu” se preia de către instituția care preia

activitatea și personalul aferent, pe bază de protocol de predare-

preluare, care va cuprinde și prevederile bugetare pe anul în

curs și execuția bugetară până la data predării-preluării.

Art. 7. — (1) Inspectoratele teritoriale pentru calitatea

semințelor și materialului săditor se desființează ca urmare a

fuziunii prin absorbție, prin preluarea patrimoniului, activității și

a personalului aferent de către direcțiile pentru agricultură

județene din județele unde acestea își desfășoară activitatea la

data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

(2) Patrimoniul inspectoratelor teritoriale pentru calitatea

semințelor și materialului săditor se preia de către direcțiile

pentru agricultură județene unde acestea își desfășoară

activitatea, pe baza de protocol de predare-preluare care va

cuprinde și prevederile bugetare pe anul în curs și execuția

bugetară până la data predării-preluării.

(3) Excedentul din anii precedenți neutilizat la data încheierii

protocolului de predare-preluare se transferă din conturile

inspectoratelor teritoriale pentru calitatea semințelor și

materialului săditor în conturile corespunzătoare ale direcțiilor

pentru agricultură județene care le preiau.

Art. 8. — (1) Oficiile de studii pedologice și agrochimice se

desființează ca urmare a fuziunii prin absorbție, prin preluarea

patrimoniului, activității și a personalului aferent de către

direcțiile pentru agricultură județene din județele unde acestea

își desfășoară activitatea la data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență.

(2) Veniturile proprii neutilizate existente în contul oficiilor de

studii pedologice și agrochimice la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență se virează în conturile de

venituri corespunzătoare direcțiilor pentru agricultură județene

unde acestea își desfășoară activitatea, în termen de maximum

90 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe.

(3) Patrimoniul oficiilor de studii pedologice și agrochimice

se preia de către direcțiile pentru agricultură județene pe bază

de protocol de predare-preluare, care va cuprinde și creditele

bugetare și de angajament rămase neutilizate pe anul în curs.

(4) Excedentul din anii precedenți neutilizat la data încheierii

protocolului de predare-preluare se transferă din conturile

oficiilor de studii pedologice și agrochimice în conturile

corespunzătoare ale direcțiilor pentru agricultură județene care

le preiau.

Art. 9. — (1) Direcția pentru Agricultură a Municipiului

București se reorganizează ca urmare a fuziunii prin absorbție,

prin preluarea patrimoniului, activității și personalului aferent de

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale.

(2) În cadrul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale se

înființează o structură nouă, la nivel de direcție, prin preluarea

personalului și activităților Direcției pentru Agricultură a

Municipiului București, precum și a activităților și personalului

din cadrul ministerului, care desfășoară activități de statistică,

structură care va avea și rol de coordonator al direcțiilor pentru

agricultură județene.

(3) Pentru îndeplinirea atribuțiilor prevăzute la alin. (2), titularul

funcției publice de conducere de director executiv din cadrul

Direcției pentru Agricultură a Municipiului București va fi preluat pe

funcția publică de stat de director, iar persoanele care la data

intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență au calitatea de

titulari ai funcțiilor publice din cadrul acestei instituții se preiau pe

funcții publice de execuție, în structura nou-înființată, cu respectarea

condițiilor specifice de ocupare a posturilor și a vechimii.

(4) Veniturile proprii neutilizate existente în contul Direcției

pentru Agricultură a Municipiului București la data intrării

în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență se virează la

bugetul de stat, iar subvențiile rămase neutilizate se virează în

contul de cheltuieli corespunzătoare bugetului de stat din care

acestea au fost primite, în termen de maximum 90 de zile de la

data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 609/29.VI.2024

Având în vedere că, în cazul neadoptării măsurilor propuse în regim de urgență, beneficiarii ajutorului de stat aferent

sectorului avicol nu își vor acoperi pierderile suferite, deoarece sprijinul financiar se va reduce proporțional pentru a se încadra

în bugetul alocat, și nu vor putea să mențină efectivul de animale care să asigure necesarul de hrană,

deoarece problemele menționate mai sus vizează interesul public și strategic al României pentru asigurarea sustenabilității

finanțelor publice, gestionarea fondurilor europene și constituie o situație extraordinară a cărei reglementare nu poate fi amânată,

se impune adoptarea de măsuri imediate pe calea ordonanței de urgență.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.



PRIM-MINISTRU 

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Adrian Pintea,

secretar de stat

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Simona Bucura-Oprescu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 28 iunie 2024.

Nr. 85.

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 609/29.VI.2024

(5) Patrimoniul Direcției pentru Agricultură a Municipiului

București se preia de către Ministerul Agriculturii și Dezvoltării

Rurale pe bază de protocol de predare-preluare care va

cuprinde și creditele bugetare și creditele de angajament

rămase neutilizate pe anul în curs.

Art. 10. — Prevederile articolului XXIX alin. (1) din Legea

nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru

asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung,

cu modificările și completările ulterioare, nu se aplică instituțiilor

subordonate Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale.

Art. 11. — Prevederile cap. III, cu excepția prevederilor

art. XXIV, XXVI și XXVII din cadrul cap. III al Legii nr. 296/2023,

cu modificările și completările ulterioare, nu se aplică Agenției de

Plăți și Intervenție pentru Agricultură, Agenției pentru Finanțarea

Investițiilor Rurale și Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare.

Art. 12. — (1) Se abilitează Ministerul Finanțelor să

efectueze, la propunerea ordonatorului principal de credite,

modificări în structura bugetului Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale pe anul 2024.

(2) Se autorizează Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale

să introducă modificările ce decurg din aplicarea măsurilor de

reorganizare prevăzute de prezenta ordonanță de urgență în

bugetul propriu și în anexele la acesta.

(3) Efectuarea modificărilor în execuția bugetului de stat pe

anul în curs, în condițiile prezentei ordonanțe de urgență, se

efectuează pe baza instrucțiunilor elaborate de Ministerul

Finanțelor la solicitarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării

Rurale.

Art. 13. — Predarea-preluarea patrimoniului se efectuează

pe baza situațiilor financiare întocmite potrivit art. 28 alin. (1

1

)

din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, și a protocoalelor de predare-preluare

încheiate în termen de maximum 90 de zile de la data intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

Art. 14. — Până la introducerea modificărilor prevăzute la

art. XII, finanțarea personalului și a instituțiilor publice

reorganizate se va asigura din bugetul Ministerului Agriculturii

și Dezvoltării Rurale, în limita creditelor bugetare deschise și

repartizate.

Art. 15. — (1) Numărul maxim de posturi pentru Ministerul

Agriculturii și Dezvoltării Rurale și pentru structurile subordonate

acestuia, rezultate prin reorganizarea prevăzută de prezenta

ordonanță de urgență, se stabilește prin hotărâre a Guvernului.

(2) Încadrarea în numărul maxim de posturi stabilit potrivit

prevederilor alin. (1) se face în termenele și cu procedura

stabilită de lege aplicabilă fiecărei categorii de personal.

Art. 16. — (1) Organizarea și funcționarea, atribuțiile structurilor

sau, după caz, ale entităților rezultate din reorganizarea

instituțiilor publice prevăzute în anexele nr. 1 și 2, precum și alte

aspecte determinate de aplicarea măsurilor de reorganizare se

reglementează prin hotărâre a Guvernului.

(2) Reorganizarea, realizată prin prezenta ordonanță de

urgență, a instituțiilor prevăzute în anexele nr. 1 și 2 produce

efecte de la data intrării în vigoare a hotărârii Guvernului

prevăzute la alin. (1). 

(3) Prin derogare de la prevederile art. XVII alin. (3), art. XVIII

alin. (6), art. XX alin. (7) și ale art. XXIX alin. (7) din Legea

nr. 296/2023, cu modificările și completările ulterioare, actele

normative prevăzute la alin. (1) se supun spre aprobare

Guvernului în cel mult 90 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență. Acestea vor reglementa și

situația patrimoniului instituțiilor publice reorganizate.

Art. 17. — În tot cuprinsul actelor normative, orice referire

făcută la instituțiile desființate conform prevederilor prezentei

ordonanțe de urgență se consideră a fi făcută la structurile care

au preluat activitatea aferentă acestora.

Art. 18. — La data desființării instituțiilor prevăzute în anexele

nr. 1 și 2 se abrogă orice prevedere contrară prevederilor

prezentei ordonanțe de urgență.

Art. 19. — Ordonanța Guvernului nr. 12/2024 privind

instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru susținerea

activității crescătorilor din sectoarele suin și avicol, în perioada

1 august 2022—31 august 2023, în contextul crizei provocate

de agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 75 din 26 ianuarie 2024,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 141/2024, se modifică

după cum urmează:

1. La articolul 4, alineatul (6) va avea următorul cuprins:

„(6) Valoarea totală maximă a schemei de ajutor de stat

pentru crescătorii de suine este de 141.344,80 mii lei,

echivalentul sumei de 28,650 milioane euro, și se asigură de la

bugetul de stat, în limita prevederilor bugetare aprobate

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale pe anul 2024, în

cadrul capitolului 83.01 «Agricultură, silvicultură, piscicultură și

vânătoare», titlul 40 «Subvenții», articolul 40.15 «Sprijinirea

producătorilor agricoli».”

2. La articolul 5, alineatul (6) va avea următorul cuprins:

„(6) Valoarea totală maximă a schemei de ajutor de stat

pentru crescătorii de păsări este de 181.640,30 mii lei,

echivalentul sumei de 36,818 milioane euro, și se asigură de la

bugetul de stat, în limita prevederilor bugetare aprobate

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale pe anul 2024, în

cadrul capitolului 83.01 «Agricultură, silvicultură, piscicultură și

vânătoare», titlul 40 «Subvenții», articolul 40.15 «Sprijinirea

producătorilor agricoli».”



Nr. 

crt.

Instituția 

supusă reorganizării

Actul normativ de înființare în vigoare

Modalitatea 

de reorganizare

Structura rezultată

0 1 2 3 4

1. Agenția Națională

pentru Zootehnie 

„Prof. Dr. G.K.

Constantinescu”

Legea nr. 139/2014 privind unele

măsuri pentru reorganizarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării

Rurale, precum și a unor structuri

aflate în subordinea acestuia,

cu modificările ulterioare;    

Hotărârea Guvernului nr. 1.188/2014

privind organizarea și funcționarea

Agenției Naționale pentru Zootehnie

„Prof. Dr. G.K. Constantinescu”, 

cu modificările și completările

ulterioare

Desființare 

prin divizare totală

Activitatea privind inspecția de stat în

zootehnie, activitatea de ameliorare și

reproducție, activitatea de gestionare

resurse genetice, activitatea de

identificare și înregistrare ecvidee,

activitatea de gestionare a bazei de

date de albine, precum și activitatea

specifică de laborator desfășurate la

nivel central se preiau în cadrul

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării

Rurale.    

Activitățile-suport, respectiv audit,

juridic, resurse umane, administrativ,

financiar-contabilitate, relații publice,

comunicare, se preiau în structurile

care desfășoară aceste activități din

cadrul ministerului.    

Activitatea de control și monitorizare

din cadrul oficiilor județene de

zootehnie și centrelor regionale de

zootehnie se preia de direcțiile pentru

agricultură județene din județele

respective.    

Activitatea Centrului Național de

Formare Profesională în Zootehnie se

preia în cadrul Ministerului Agriculturii

și Dezvoltării Rurale.

2. Inspectoratele

teritoriale 

pentru calitatea

semințelor 

și materialului

săditor

Legea nr. 266/2002 privind producerea,

prelucrarea, controlul și certificarea

calității, comercializarea semințelor și

a materialului săditor, precum și

testarea și înregistrarea soiurilor de

plante, republicată, cu modificările și

completările ulterioare

Desființare 

ca urmare a fuziunii 

prin absorbție 

Activitatea se preia de către direcțiile

pentru agricultură județene din

județele respective.

3. Oficiile de studii

pedologice 

și agrochimice

Legea nr. 246/2020 privind utilizarea,

conservarea și protecția solului

Desființare 

ca urmare a fuziunii

prin absorbție 

Activitatea se preia de către direcțiile

pentru agricultură județene din

județele respective.

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 609/29.VI.2024

ANEXA Nr. 1

L I S T A

instituțiilor din subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, înființate prin legi, 

ordonanțe de urgență/ordonanțe ale Guvernului, supuse reorganizării



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 609/29.VI.2024

6

Nr.

crt.

Instituția supusă

reorganizării

Actul normativ de înființare în vigoare

Modalitatea de

reorganizare

Structura rezultată 

1 2 3 4 5

1. Ministerul

Agriculturii

și Dezvoltării

Rurale/finanțat

integral din

bugetul de stat —

aparat central

Hotărârea Guvernului nr. 30/2017

privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării

Rurale, precum și pentru modificarea

art. 6 alin. (6) din Hotărârea

Guvernului nr. 1.186/2014 privind

organizarea și funcționarea Autorității

pentru Administrarea Sistemului

Național Antigrindină și de Creștere

a Precipitațiilor, cu modificările și

completările ulterioare

Preia activitatea privind inspecția de

stat în zootehnie, activitatea de

ameliorare și reproducție, activitatea

de gestionare resurse genetice,

activitatea de identificare și

înregistrare ecvidee, activitatea de

gestionare a bazei de date de albine,

precum și activitatea specifică de

laborator desfășurate la nivel central

din cadrul Agenției Naționale pentru

Zootehnie „Prof. Dr. G.K.

Constantinescu”.    

Activitățile-suport, respectiv audit,

juridic, resurse umane, administrativ,

financiar-contabilitate, relații publice,

comunicare, se preiau în structurile

care desfășoară aceste activități din

cadrul ministerului.    

Activitatea Centrului Național de

Formare Profesională în Zootehnie se

preia din cadrul Agenției Naționale

pentru Zootehnie „Prof. Dr. G.K.

Constantinescu”.    

— activitatea Direcției pentru

Agricultură a Municipiului București

2. Direcțiile pentru

agricultură

județene

Hotărârea Guvernului nr. 860/2016

privind organizarea, funcționarea și

stabilirea atribuțiilor direcțiilor pentru

agricultură județene și a municipiului

București

Preiau activitatea:    

— inspectoratelor teritoriale pentru

calitatea semințelor și materialului

săditor;

— oficiilor de studii pedologice și

agrochimice;    

— activitatea de control și

monitorizare din cadrul oficiilor

județene de zootehnie și centrelor

regionale de zootehnie.

3. Direcția pentru

Agricultură a

Municipiului

București

Hotărârea Guvernului nr. 860/2016

privind organizarea, funcționarea și

stabilirea atribuțiilor direcțiilor pentru

agricultură județene și a municipiului

București

Reorganizare ca

urmare a fuziunii prin

absorbție 

Se preia în cadrul Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale de o

direcție nou-înființată care are și

atribuții de coordonare tehnică a

direcțiilor pentru agricultură județene.

ANEXA Nr. 2 

L I S T A

instituțiilor înființate prin hotărâri ale Guvernului, supuse reorganizării



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 609/29.VI.2024

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru completarea Legii nr. 268/2001 privind privatizarea societăților 

ce dețin în administrare terenuri proprietate publică și privată a statului cu destinație agricolă 

și înființarea Agenției Domeniilor Statului

Ținând cont de faptul că în prezent Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor întâmpină dificultăți în identificarea suprafețelor

eligibile pentru realizarea țintei 26 (26.760 ha având o alocare financiară totală de 460.882.500 euro, acordată României sub formă

de grant), iar interesul scăzut al persoanelor fizice, persoanelor juridice și al UAT-urilor este demonstrat prin numărul de contracte

de finanțare semnate, care au avut ca obiect până în momentul de față o suprafață totală de aproximativ 5.000 ha,

având în vedere calendarul foarte strâns de implementare al Planului național de redresare și reziliență, neluarea de

urgență a unor măsuri de creare a cadrului legislativ care să permită împădurirea suprafețelor de terenuri agricole ce pot fi pretabile

împăduririlor aflate în administrarea Agenției Domeniilor Statului poate conduce la pierderea alocării financiare de 460.882.500 euro

acordate României.

Întrucât elementele sus-menționate constituie premisele unei situații extraordinare care impune adoptarea de măsuri

imediate în vederea stabilirii cadrului normativ adecvat și că neadoptarea acestor măsuri ar avea consecințe negative asupra

derulării activității Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor pentru realizarea țintei 26: Suprafețe noi de teren împădurite sau

reîmpădurite, inclusă în investiția 1: Campania națională de împădurire și reîmpădurire, inclusiv păduri urbane din componenta 2:

Păduri și protecția biodiversității integrată PNRR, 

în considerarea faptului că elementele prezentate mai sus vizează interesul general public și constituie situații de urgență

și extraordinare a căror reglementare nu poate fi amânată, 

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență. 

Articol unic. — Legea nr. 268/2001 privind privatizarea

societăților ce dețin în administrare terenuri proprietate publică

și privată a statului cu destinație agricolă și înființarea Agenției

Domeniilor Statului, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 299 din 7 iunie 2001, cu modificările și completările

ulterioare, se completează după cum urmează:

1. La articolul 4 alineatul (1), după litera j) se introduce o

nouă literă, lit. k), cu următorul cuprins:

„k) concesionarea, prin licitație, a terenurilor agricole

productive, având clasele de calitate a solului IV și V, libere de

contract, și a terenurilor neproductive, libere de contract, aflate

în domeniul public și privat al statului român și în administrarea

Agenției Domeniilor Statului, în scopul activităților privind

captarea și stocarea carbonului prin împădurire, fără afectarea

suprafețelor de teren care urmează să fie desemnate ca zone

de accelerare pentru producerea de energie din surse

regenerabile, în conformitate cu obiectivele asumate de

România în cadrul Planului național de redresare și reziliență,

componenta 16: REPowerEU.”

2. La articolul 4

1

, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alin. (2), cu următorul cuprins:

„(2) Beneficiarii contractelor de concesiune aflate în derulare,

încheiate cu Agenția Domeniilor Statului în scopul exploatării

agricole a terenurilor, pot realiza activități privind captarea și

stocarea carbonului prin împădurire, implementate prin proiecte

cu finanțare din fonduri externe rambursabile și nerambursabile

în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, pe terenurile

agricole concesionate având clasele de calitate IV și V și pe

terenurile neagricole, aflate în domeniul public și privat al statului

român. Redevența pentru terenurile folosite în scopul menționat

mai sus va fi actualizată la nivelul stabilit de Comitetul de

privatizare, concesionare și arendare al Agenției Domeniilor

Statului.”

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

Marian Neacșu

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Adrian Pintea,

secretar de stat

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Adrian Câciu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 28 iunie 2024.

Nr. 86.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea 

și funcționarea Ministerului Culturii, precum și a unor acte normative privind organizarea 

și funcționarea unor instituții publice aflate în subordinea Ministerului Culturii

Luând în considerare prevederile art. XV alin. (1), art. XVII alin. (1), art. XVIII alin. (1), art. XX alin. (1) și ale art. XXII alin. (1)

din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 609/29.VI.2024

8

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Culturii, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 116 din 22 februarie

2010, cu modificările și completările ulterioare, se modifică după

cum urmează:

1. La articolul 9, alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) Numărul maxim de posturi este 184, exclusiv demnitarii

și posturile aferente cabinetului ministrului.”

2. La articolul 11, alineatul (5) va avea următorul cuprins:

„(5) În îndeplinirea atribuțiilor sale, ministrul culturii este ajutat

de doi secretari de stat, trei subsecretari de stat, un secretar

general și doi secretari generali adjuncți.”

3. Anexa nr. 1 se înlocuiește cu anexa la prezenta

hotărâre.

4. La anexa nr. 2 punctul I, nota va avea următorul

cuprins:

„N O T Ă:

Unitățile prevăzute la nr. crt. 1 și 2 pot utiliza un număr maxim

de 347 de posturi.”

5. La anexa nr. 2 punctul II, nota va avea următorul

cuprins:

„N O T Ă:

Unitățile prevăzute la nr. crt. 1—50 pot utiliza un număr

maxim de 5.834 de posturi.”

Art. II. — În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri se aprobă, prin ordin al ministrului culturii,

Regulamentul de organizare și funcționare a Ministerului

Culturii. 

Art. III. — Aplicarea procedurilor legale privind reorganizarea

Ministerului Culturii se realizează în termen de minimum 30 de

zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, cu

respectarea dispozițiilor legale și a regimului juridic aplicabil

fiecărei categorii de personal.

Art. IV. — Hotărârea Guvernului nr. 674/2022 privind

înființarea instituției de spectacole „ARTEXIM”, aflată în

subordinea Ministerului Culturii, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 509 din 24 mai 2022, se modifică după

cum urmează:

1. La articolul 3, alineatul (7) va avea următorul cuprins:

„(7) Managerul este asistat în activitatea sa de Consiliul

artistic, organism cu rol consultativ, format din personalități din

domeniile specifice artelor spectacolului, și de Consiliul

administrativ, organism cu rol deliberativ, având componența

prevăzută de lege, înființate prin decizie a managerului.”

2. Articolul 5 va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) Atribuțiile de coordonare a Festivalului

Internațional «George Enescu» și a Concursului Internațional

«George Enescu» sunt de competența managerului de proiect

desemnat potrivit prevederilor art. 2 din Ordonanța Guvernului

nr. 1/2019 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare,

aprobată prin Legea nr. 254/2019, conform dispozițiilor cuprinse

în reglementările interne aprobate prin ordin al ministrului

culturii.

(2) Coordonatorul prevăzut la alin. (1) asigură îndeplinirea

formalităților preliminare necesare contactării și confirmării

prezenței artiștilor, formațiilor și orchestrelor; pregătirea,

organizarea și desfășurarea în bune condiții a evenimentelor

programate; realizarea programului de promovare pentru

punerea în valoare a culturii și coeziunii europene, inclusiv prin

valorificarea drepturilor de înregistrare, difuzare și redifuzare a

reprezentațiilor.”

Art. V. — Hotărârea Guvernului nr. 1.089/2006 privind

stabilirea unor măsuri pentru reorganizarea și funcționarea

Operei Naționale din București, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 730 din 25 august 2006, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 5 alineatul (3) se abrogă.

2. La articolul 6, alineatul (5) va avea următorul cuprins:

„(5) În absența managerului, Opera este condusă de o

persoană desemnată, în condițiile legi, de manager prin decizie

scrisă.”

Art. VI. — Hotărârea Guvernului nr. 803/2005 privind

stabilirea unor măsuri pentru organizarea și funcționarea

Teatrului Național „I.L. Caragiale” din București, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 696 din 2 august

2005, cu modificările și completările ulterioare, se modifică după

cum urmează:

1. La articolul 3, alineatul (1

1

) va avea următorul cuprins:

„(1

1

) Conducătorul Centrului de Cercetare și Creație Teatrală

«Ion Sava» este desemnat prin decizie a directorului general al

Teatrului în condițiile legii.”

2. La articolul 8, alineatul (3) va avea următorul cuprins:

„(3) Consiliul administrativ are rol deliberativ și are

componența stabilită potrivit dispozițiilor art. 19 alin. (1) din

Ordonanța Guvernului nr. 21/2007 privind instituțiile și companiile

de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de

impresariat artistic, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 353/2007, cu modificările și completările ulterioare.”

3. La articolul 10, alineatul (2) se abrogă.



Art. VII. — La articolul 3 din Hotărârea Guvernului

nr. 832/2016 privind înființarea și funcționarea Teatrului Național

de Operetă și Musical „Ion Dacian” și pentru modificarea și

completarea unor acte normative, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 917 din 15 noiembrie 2016, alineatul (5)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(5) În absența managerului, Teatrul este condus de o persoană

desemnată, în condițiile legi, de manager prin decizie scrisă.”

Art. VIII. — La articolul 3 din Hotărârea Guvernului nr. 8/2019

privind înființarea și funcționarea Teatrului Muzical

„Ambasadorii” și pentru modificarea și completarea anexei nr. 2

la Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Culturii și Identității Naționale, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 41 din 16 ianuarie

2019, alineatul (7) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(7) Numărul maxim de posturi pentru Teatru se aprobă prin

ordin al ministrului culturii, cu încadrarea în limita numărului

maxim de posturi prevăzut la pct. II din anexa nr. 2 la

Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Culturii, cu modificările și

completările ulterioare.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 609/29.VI.2024

9

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul culturii,

Diana-Ștefana Baciuna,

secretar de stat

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Simona Bucura-Oprescu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 28 iunie 2024.

Nr. 712.

ANEXĂ1)

(Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 90/2010)

S T R U C T U R A  O R G A N I Z A T O R I C Ă  A  M I N I S T E R U L U I  C U L T U R I I

Număr maxim de posturi 184 (exclusiv demnitarii şi posturile aferente cabinetului ministrului)

MINISTRU

COLEGIUL 
MINISTERULUI

CABINET 
MINISTRUUNITATEA DE MANAGEMENT 

A PROIECTULUI **
SERVICIUL JURIDIC, 

CONTENCIOS ȘI COMUNICARE

CORPUL DE CONTROL* PROGRAME DE INVESTIȚII ÎN 
CULTURĂ*

 AUDIT PUBLIC INTERN*

SECRETAR GENERAL
INFORMAȚII CLASIFICATE*

SECRETAR DE STAT SECRETAR DE STAT

 SUBSECRETAR DE 
STAT

SUBSECRETAR DE 
STAT

Cabinet Cabinet

SECRETARIAT 
GENERAL *

SECRETAR 
GENERAL 
ADJUNCT

SECRETAR 
GENERAL 
ADJUNCTSUBSECRETAR 

DE STAT

Cabinet Cabinet Cabinet UNITATEA DE POLITICI 
PUBLICE*

SERVICIUL LEGISLATIV ȘI RELAȚIA 
CU PARLAMENTUL 

DIRECȚIA PATRIMONIU CULTURAL DIRECȚIA POLITICI CULTURALE SERVICIUL RELAȚII 
INTERNAȚIONALE DIRECȚIA ECONOMICĂ SERVICIUL ACHIZIȚII ȘI 

ADMINISTRATIV SERVICIUL RESURSE UMANE

AFACERI EUROPENE*
SERVICIUL PATRIMONIU MOBIL, 
IMATERIAL ȘI MONUMENTE DE 

FOR PUBLIC

ARTELE SPECTACOLULUI ȘI 
CINEMATOGRAFIE*

MANAGEMENTUL INSTITUȚIILOR 
DE CULTURĂ ȘI INTEGRITATE*

 

SERVICIUL ARHEOLOGIE ŞI 
PATRIMONIU CONSTRUIT CULTURĂ SCRISĂ* SERVICIUL AFACERI SI PROIECTE 

EUROPENE

CAPITALĂ CULTURALĂ 
EUROPEANĂ*

SERVICII DECONCENTRATE*- MINORITĂȚI NAȚIONALE*
PROTOCOL*

*  Se organizează la nivel de compartiment conform legislației în vigoare, prin ordin al ministrului.

** UMP funcționează ca unitate fără personalitate juridică, distinctă de structura organizatorică. 

Secretarii de stat, subsecretarii de stat, secretarul general și secretarul general adjunct exercită atribuțiile delegate prin 
ordin al ministrului.

1)

Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 609/29.VI.2024

10

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 144/2010 

privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății

Având în vedere prevederile art. XVII alin. (3) și (5), art. XX, art. XXI și art. XXII din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri

fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 139 din 2 martie 2010,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 4 alineatul (1), după punctul 67 se introduc

trei noi puncte, pct. 68—70, cu următorul cuprins:

„68. asigură îndeplinirea condiției favorizante tematice 4.6

cadru de politică strategic pentru asistență medicală și îngrijire

pe termen lung, precum și monitorizarea acesteia pe toată

durata perioadei de programare financiară, în acord cu

angajamentele asumate prin Acordul de parteneriat 2021—2027

și programele aferente politicii de coeziune;

69. contribuie la îndeplinirea tuturor criteriilor aferente condiției

favorizante 2.5 Planificare actualizată pentru investițiile necesare

în sectorul apei și cel al apelor uzate, precum și la monitorizarea

acestora pe toată durata perioadei de programare financiară, în

acord cu angajamentele asumate prin Acordul de parteneriat

2021—2027 și programele aferente politicii de coeziune;

70. asigură îndeplinirea activităților specifice procesului de

aderare al României la Organizația pentru Cooperare și

Dezvoltare Economică.”

2. La articolul 7, alineatele (5) și (6) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(5) În îndeplinirea atribuțiilor sale, ministrul sănătății este

ajutat de 4 secretari de stat, de un secretar general și de un

secretar general adjunct.

(6) În cazul în care ministrul nu își poate exercita atribuțiile

curente, acesta desemnează prin ordin un secretar de stat care

să exercite aceste atribuții.”

3. Articolul 13 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 13. — (1) În cadrul structurii organizatorice, având în

vedere nevoile instituționale, prin ordin al ministrului se pot

înființa servicii și alte compartimente funcționale, cu încadrarea

în numărul maxim de posturi aprobat.

(2) Statul de funcții se aprobă prin ordin al ministrului.

(3) Numărul maxim de posturi este de 416, exclusiv

demnitarii și posturile aferente cabinetului ministrului.

(4) Ministerul Sănătății funcționează în baza regulamentului

de organizare și funcționare, precum și a regulamentului intern,

care se aprobă prin ordin al ministrului.”

4. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1

la prezenta hotărâre.

5. Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 2

la prezenta hotărâre.

Art. II. — Aplicarea procedurilor legale privind reorganizarea

Ministerului Sănătății se realizează în termen de minimum 30 de

zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, cu

respectarea dispozițiilor legale și a regimului juridic aplicabil

fiecărei categorii de personal.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Simona Bucura-Oprescu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 28 iunie 2024.

Nr. 713.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 609/29.VI.2024

11

A
N

E
X

A 
N

r. 
11

)
(A

ne
xa

 n
r. 

1 
la

 H
ot

ăr
âr

ea
 G

uv
er

nu
lu

i n
r. 

14
4/

20
10

)

O
R

G
A

N
I
G

R
A

M
A

p
e
n

t
r
u

 
a
p

a
r
a
t
u

l
 
p

r
o

p
r
i
u

 
a
l
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
s
ă
n

ă
t
ă
ț
i
i

* 
fu

nc
țio

ne
az

ă 
la

 n
iv

el
 d

e 
di

re
cț

ie

CA
BI

N
ET

 
M

IN
IS

TR
U

M
 I 

N
 I 

S 
T 

R 
U

Direcția generală economică

Serviciul achiziții și patrimoniu 

Unitatea de management al 
proiectului Băncii Mondiale **

Direcția medicină de urgență 

Direcția farmaceutică și 
dispozitive medicale

Inspecția sanitară de stat **

Direcția generală implementare 
și monitorizare proiecte

CA
BI

N
ET

Se
cr

et
ar

 d
e 

st
at

CA
BI

N
ET

Se
cr

et
ar

 d
e 

st
at

CA
BI

N
ET

Direcția generală juridică 

Compartiment avizare 
interministerială

Direcția managementul 
resurselor umane și structuri 

sanitare 

Direcția generală asistență 
medicală și sănătate publică 

Se
rv

ic
iu

l a
ud

it
 p

ub
lic

 
in

te
rn

Direcția reglementare și formare 
profesională medicală

Co
rp

ul
 d

e 
co

nt
ro

l a
l 

m
in

is
tr

ul
ui

*

N
um

ăr
ul

 m
ax

im
 d

e 
po

st
ur

i e
st

e 
de

 4
16

, e
xc

lu
si

v 
de

m
ni

ta
rii

 ș
i p

os
tu

ril
e 

af
er

en
te

 c
ab

in
et

ul
ui

 m
in

is
tr

ul
ui

COSU**

**
 fu

nc
țio

ne
az

ă 
la

 n
iv

el
 d

e 
se

rv
ici

u

Serviciul digitalizare

Serviciul relații externe și 
afaceri europene

Se
cr

et
ar

 d
e 

st
at

U
ni

ta
te

a 
de

 p
ol

it
ic

i p
ub

lic
e Se

cr
et

ar
 g

en
er

al

Se
cr

et
ar

 g
en

er
al

 
ad

ju
nc

t

Co
m

pa
rt

im
en

t 
de

 
pr

ob
le

m
e 

sp
ec

ia
le

, 
N

A
TO

 ș
i i

nf
ra

st
ru

ct
ur

ă 
cr

it
ic

ă 

Co
m

pa
rt

im
en

t 
do

cu
m

en
te

 
cl

as
if

ic
at

e

Serviciul relații publice, presă și 
IT

Se
cr

et
ar

 d
e 

st
at

CA
BI

N
ET

1

)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
1
 
e

s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.



ANEXA Nr. 2 
(Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 144/2010)

L I S T A

cuprinzând unitățile cu personalitate juridică aflate în subordinea sau sub autoritatea Ministerului Sănătății

A. Unități aflate în subordinea Ministerului Sănătății

I. Unități finanțate integral de la bugetul de stat:

1. direcțiile de sănătate publică județene, respectiv a

municipiului București, servicii publice deconcentrate*);

2. Institutul Național de Sănătate Publică;

3. Institutul Național de Medicină Sportivă;

4. Institutul Național de Transfuzie Sanguină „Prof. Dr. C.T. Nicolau”;

5. Agenția Națională de Transplant;

6. Oficiul Central de Stocare pentru Situații Speciale;

7. Registrul Național al Donatorilor Voluntari de Celule Stem

Hematopoietice;

8. Spitalul Tichilești (leprozerie);

9. serviciile de ambulanță județene și Serviciul de Ambulanță

București-Ilfov;

10. Agenția Națională pentru Dezvoltarea Infrastructurii în

Sănătate

Numărul maxim de posturi la unitățile finanțate integral de la

bugetul de stat prevăzute la nr. 1—10 este de 19.419, din care:

— Spitalul Tichilești (leprozerie) — 28.

*) În subordinea direcțiilor de sănătate publică județene și a municipiului

București funcționează centrele județene de întreținere și reparare a aparaturii

medicale și policlinicile cu plată, finanțate integral din venituri proprii.

II. Unități finanțate integral din venituri proprii din contractele

încheiate prin sistemul de asigurări sociale de sănătate

Arad:

1. Spitalul de Recuperare Neuromotorie „Dr. Corneliu Bârsan”Dezna.

Bihor:

2. Spitalul Clinic de Recuperare Medicală Băile Felix;

3. Spitalul de Psihiatrie și pentru Măsuri de Siguranță Ștei.

Brașov:

4. Sanatoriul de Nevroze Predeal

București:

5. Institutul de Fonoaudiologie și Chirurgie Funcțională ORL

„Prof. Dr. Dorin Hociotă”;

6. Institutul Național de Endocrinologie „C. I. Parhon”;

7. Institutul Național de Neurologie și Boli Neurovasculare;

8. Institutul Național pentru Medicină Complementară și

Alternativă „Prof. Dr. Florin Brătilă”;

9. Institutul Național de Geriatrie și Gerontologie „Ana Aslan”;

10. Institutul Național de Boli Infecțioase „Prof. dr. Matei Balș”;

11. Institutul Național de Recuperare, Medicină Fizică și

Balneoclimatologie;

12. Institutul Oncologic „Prof. dr. Al. Trestioreanu”;

13. Institutul de Urgență pentru Boli Cardiovasculare „Prof.

Dr. C.C. Iliescu”;

14. Institutul Național pentru Sănătatea Mamei și Copilului

„Alessandrescu-Rusescu”;

15. Institutul de Pneumoftiziologie „Marius Nasta”;

16. Institutul Național de Diabet, Nutriție și Boli Metabolice

„N. C. Paulescu”;

17. Institutul Clinic Fundeni;

18. Spitalul Clinic de Urgență;

19. Spitalul Clinic de Urgență „Sf. Pantelimon”;

20. Spitalul Clinic de Urgență „Bagdasar-Arseni”;

21. Spitalul Universitar de Urgență;

22. Spitalul Clinic de Urgență Chirurgie Plastică Reparatorie și Arsuri;

23. Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii „Grigore

Alexandrescu”;

24. Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii „M.S. Curie”;

25. Spitalul Clinic de Urgență „Sf. Ioan”;

26. Spitalul Clinic de Urgențe Oftalmologice;

27. Centrul Național Clinic de Recuperare Neuropsihomotorie

Copii „Dr. N. Robănescu”.

Buzău:

28. Spitalul de Psihiatrie și pentru Măsuri de Siguranță Săpoca.

Cluj:

29. Institutul Inimii de Urgență pentru Boli Cardiovasculare

„N. Stăncioiu”;

30. Institutul Oncologic „Prof. Dr. I. Chiricuță”;

31. Institutul Clinic de Urologie și Transplant Renal;

32. Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca;

33. Institutul Regional de Gastroenterologie și Hepatologie

„Prof. Dr. Octavian Fodor” Cluj-Napoca.

Constanța:

34. Sanatoriul Balnear și de Recuperare Mangalia;

35. Spitalul Clinic de Recuperare, Medicină Fizică și

Balneologie Eforie Nord;

36. Sanatoriul Balnear și de Recuperare Techirghiol.

Covasna:

37. Spitalul de Recuperare Cardiovasculară „Dr. Benedek

Geza” Covasna

Dolj:

38. Spitalul Clinic Județean de Urgență Craiova;

39. Spitalul de Psihiatrie Poiana Mare.

Hunedoara:

40. Spitalul de Psihiatrie Zam

Iași:

41. Institutul Regional de Oncologie Iași;

42. Institutul de Boli Cardiovasculare „Prof. dr. George I. M.

Georgescu”;

43. Spitalul Clinic Județean de Urgență „Sf. Spiridon”;

44. Spitalul de Psihiatrie și pentru Măsuri de Siguranță

Pădureni Grajduri;

45. Institutul de Psihiatrie „Socola” Iași.

Maramureș:

46. Spitalul de Recuperare Borșa

Mureș:

47. Spitalul Clinic Județean de Urgență Târgu Mureș;

48. Institutul de Urgență pentru Boli Cardiovasculare și

Transplant Târgu Mureș.

Prahova:

49. Sanatoriul Balneoclimateric Bușteni

Timiș:

50. Institutul de Boli Cardiovasculare Timișoara;

51. Spitalul Clinic Județean de Urgență „Pius Brînzeu” Timișoara;

52. Centrul Medical de Evaluare, Terapie, Educație Medicală

Specifică și Recuperare pentru Copii și Tineri „Cristian Șerban” Buziaș;

53. Spitalul de Psihiatrie Gătaia;

54. Spitalul de Psihiatrie și pentru Măsuri de Siguranță Jebel;

55. Institutul Regional de Oncologie Timișoara.

Vrancea:

56. Spitalul Județean de Urgență „Sf. Pantelimon” Focșani;

57. Spitalul de Psihiatrie Cronici Dumbrăveni;

58. Spitalul „N.N. Săveanu” Vidra.

Numărul maxim de posturi la unitățile prevăzute la pct. 1—58

este de 68.131.

Unitățile sanitare pot primi sume de la bugetul de stat sau de

la bugetele locale, în condițiile legii. 

III. Unități finanțate din venituri proprii și subvenții de la

bugetul de stat:

1. Institutul Național de Medicină Legală „Mina Minovici” București;

2. Institutul de Medicină Legală Iași;

3. Institutul de Medicină Legală Cluj-Napoca;

4. Institutul de Medicină Legală Timișoara;

5. Institutul de Medicină Legală Craiova;

6. Institutul de Medicină Legală Târgu Mureș;

7. Centrul Național de Sănătate Mintală și Luptă Antidrog

București;

8. Academia de Științe Medicale;

9. Institutul Național de Management al Serviciilor de

Sănătate;

10. Agenția Națională a Medicamentului și a Dispozitivelor

Medicale din România.

Numărul maxim de posturi la unitățile prevăzute la pct. 1—10

este de 972.

B. Unități aflate sub autoritatea Ministerului Sănătății

1. Compania Națională „Unifarm” — S.A. București;

2. Societatea Comercială „Antibiotice” — S.A. Iași.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 609/29.VI.2024



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 609/29.VI.2024

13

ANEXĂ
(Anexa la Ordinul nr. 710/2012)

T A R I F E L E

pentru prestațiile medicale acordate la cerere, contra cost, 

de către Institutul Național de Medicină Sportivă București

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului sănătății 

nr. 710/2012 privind aprobarea tarifelor 

pentru prestațiile medicale acordate la cerere, contra cost, 

de către Institutul Național de Medicină Sportivă București

Văzând Referatul de aprobare nr. 3.686 R din 27.06.2024 al Direcției

generale asistență medicală din cadrul Ministerului Sănătății,

în temeiul art. 4 alin. (1) pct. 10 și al art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului sănătății nr. 710/2012 privind aprobarea

tarifelor pentru prestațiile medicale acordate la cerere, contra cost, de către

Institutul Național de Medicină Sportivă București, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 527 din 30 iulie 2012, se modifică și se înlocuiește cu anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

București, 27 iunie 2024.

Nr. 3.686.

Nr.

crt.

Denumirea prestației medicale

Tarif   

— lei —

1. Circuit medico-sportiv — tip I (sportivi cu vârsta peste 13 ani) 500

2. Circuit medico-sportiv — tip II (sportivi cu vârsta cuprinsă între 8 și 13 ani) 350

3. Expertiză medico-sportivă 200

4. Adeverință medicală 50

5. Consultație medic primar 150

6. Consultație medic specialist 120

7. Recontrol medic primar 50

8. Recontrol medic specialist 40

Analize medicale

Hematologie

9. Hemoleucogramă completă 30

10. Reticulocite 15

11. Fibrinogen 20

12. Timp sângerare 8



Nr.

crt.

Denumirea prestației medicale

Tarif   

— lei —

13. Timp coagulare 10

14. Timp Howell 20

15. Timp Quick 20

16. INR 20

17. Grup sanguin ABO 20

18. Grup sanguin Rh 15

19. VSH 10

Serologie

20. ASLO 15

21. Proteină C reactivă 15

22. Factor reumatoid 15

23. RPR 15

24. T.P.H.A. 35

25. H.I.V. 40

26. Ag HBs 35

27. Ac anti-V.H.C. 35

28. Test serologic H.P. 35

Biochimie

29. Sodiu 15

30. Potasiu 15

31. Sideremie 10

32. Proteine totale 15

33. Glicemie 15

34. Lipide 10

35. Calciu 15

36. Magneziu 15

37. Colesterol 15

38. Trigliceride 15

39. H.D.L.-colesterol 20

40. L.D.L.-colesterol 20

41. Uree 15

42. Creatinină 15

43. Acid uric 15

44. Bilirubină 20

45. Glicoproteine 20

46. Acid lactic 15/determinare

47. TGO (AST) 20

48. TGP (ALT) 20

49. Fosfatază alcalină 15

50. Gamma G.T.P. 15

51. C.K. 30

52. C.K.-M.B. 20

53. L.D.H. 15

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 609/29.VI.2024



Nr.

crt.

Denumirea prestației medicale

Tarif   

— lei —

54. Amilază 15

55. Feritină 15

56. Examen sumar urină 20

57. Recoltare (cu vacuette) 15

Interne

58. Injecție IM 20

59. Injecție IV 25

60. Injecție ID 20

61. Injecție SC 20

O.R.L.

62. Spălătură auriculară 50

Oftalmologie

63. Autorefractometrie 25

64. Tonometrie 25

65. Prescripție ochelari 70

Radiologie

Radiografie cardiopulmonară (torace)

66. — față 100

67. — profil 100

68. — față + profil 150

69. Radiografie renovezicală simplă 100

70. Radiografie abdominală pe gol 100

Radiografie schelet

71. craniu                      1 film 18/24 sau 24/30 100

72. SAF                         1 film 18/24 sau 24/30 100

73. extremități               1 film (față/profil/oblic): mână, gleznă, pumn, picior 75

74. extremități               2 filme (față + profil): mână, gleznă, pumn, picior 130

75. extremități               1 film (față/profil/oblic): cot, genunchi, umăr, șold 100

76. extremități               2 filme (față + profil): cot, genunchi, umăr, șold 150

77. coloană vertebrală  1 film 18/24 100

78. 2 filme 18/24 150

79. 1 film 24/30 125

80. 2 filme 24/30 175

81. 1 film 30/40 sau 35/35 150

82. 2 filme 30/40 sau 35/35 200

83. bazin                       1 film 30/40 150

84. Ecografie — abdominală 200

85. — pelvis 100

86. — abdomen superior 100

Cardiologie

87. EKG repaus 50

88. Ecografie cardiacă 150

89. Holter TA/EKG 100/200

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 609/29.VI.2024



Nr.

crt.

Denumirea prestației medicale

Tarif   

— lei —

Ortopedie

90. Proceduri fizioterapie (per procedură) 15

91. Laser (per procedură) 20

92. Ecografie mio-entezo-articulară 150

93. CFM (lună) 250

Neurologie

94. EMG 100

95. EEG 100

Psihologie

96. Consultație 100

97. Teste psihointelectuale 50

Dezvoltare fizică

98. Analiză regim alimentar 100

99. Măsurători antropometrice specifice 100

Explorarea capacității de efort

100. Proba clino-orto 15

101. Testul Ruffier 35

102. Testul Flack 35

103. Test capacitate aerobă 50

104. Test capacitate anaerobă 50

105. ECG, în repaus; interpretare 50

106. ECG, intraefort; interpretare 30

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 609/29.VI.2024

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|564584]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 609/29.VI.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


